PUBLICAÇÃO DAS HABILITAÇÕES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA ELEIÇÃO DO
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA  – BIÊNIO 2018-2020 APÓS A ANÁLISE

DOS RECURSOS

A Comissão Eleitoral instituída pela Deliberação nº 002/2017 – COEDE/PR, no dia 26 de fevereiro, conforme
estabelece a alínea “h” do artigo 1º da Deliberação Ad Referendum Nº 001/2018 COEDE/PR, que prorroga o período
das  inscrições  para  a  eleição  das  organizações  representantes  da  sociedade  civil  no  COEDE/PR,  para  o  biênio
2018/2020 e dá outras providências, torna público o resultado das habilitações para o processo eleitoral, após análise
de recursos, conforme segue:

a) Organizações HABILITADAS como candidatas e votantes:

PROTOCOLO INSTITUIÇÃO CATEGORIA SEGMENTO PARECER DA COMISSÃO

15.001.112-4 ASSOCIAÇÃO
MANTENEDORA DO

CENTRO INTEGRADO DE
PREVENÇÃO

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA AUDITIVA
E/OU SURDEZ

HABILITADO

15.018.219-0 FEDERAÇÃO NACIONAL
DE EDUCAÇÃO E

INTEGRAÇÃO DOS
SURDOS

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA AUDITIVA
E/OU SURDEZ

HABILITADO

15.017.707-3 ASSOCIAÇÃO DE SURDOS
DE CASCAVEL

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA AUDITIVA
E/OU SURDEZ

HABILITADO

15.009.523-9 ASSOCIAÇÃO DOS
DEFICIENTES FÍSICOS E
VISUAIS DE FRANCISCO

BELTRÃO

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA FÍSICA HABILITADO

15.004.982-2 ASSOCIAÇÃO DOS
DEFICIENTES FÍSICOS DO

PARANA

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA FÍSICA HABILITADO

14.995.422-8 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE
PIRAQUARA

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA FÍSICA HABILITADO

15.021.387-8 ASSOCIAÇÃO DAR A MÃO CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA FÍSICA HABILITADO

15.016.730-2 ASSOCIAÇÃO DOS
DEFICIENTES FÍSICOS DE

CASCAVEL

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA FÍSICA HABILITADO

15.023.456-5 UNIÃO DOS DEFICIENTES
FÍSICOS DE CAMBÉ

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA FÍSICA HABILITADO

14.985.111-9 FUNDAÇÃO ECUMÊNICA
DE PROTEÇÃO AO

EXCEPCIONAL

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

HABILITADO

15.009.447-0 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE SANTO
ANTÔNIO DO SUDOESTE

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

HABILITADO

15.009.529-8 ASSOCIAÇÃO REVIVER
DOWN

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

HABILITADO

15.016.193-2

15.016.193-2

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
PALMAS

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
PALMAS

CANDIDATO E VOTANTE

CANDIDATO E VOTANTE

DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

HABILITADO

HABILITADO

15.017.859-2 ASSOCIAÇÃO OLHAR
DOWN DE CASCAVEL

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

HABILITADO

15.021.418-1 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA HABILITADO

Publicado no DIOE n° 10137 de 27/02/2018

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS  DE

IVAIPORÃ

INTELECTUAL

15.012.018-7 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
MARINGÁ

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

HABILITADO

15.009.648-0 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE IRATI

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

HABILITADO

15.010.933-7 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DO DEFICIENTE

VISUAL

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA VISUAL E/OU
CEGO

HABILITADO

15.016.820-1 ASSOCIAÇÃO
CASCAVELENSE DE

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA VISUAL –

ACADEVI

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA VISUAL E/OU
CEGO

HABILITADO

15.040.996-9 AÇÃO SOCIAL PARA
IGUALDADE DAS

DIFERENÇAS

CANDIDATO E VOTANTE DEFICIÊNCIA VISUAL E/OU
CEGO

HABILITADO

15.003.043-9 ASSOCIAÇÃO
FRANCISCANA DE

EDUCAÇÃO AO CIDADÃO
ESPECIAL

CANDIDATO E VOTANTE MÚLTIPLA DEFICIÊNCIA HABILITADO

15.011.175-7 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
CASCAVEL

CANDIDATO E VOTANTE MÚLTIPLA DEFICIÊNCIA HABILITADO

15.040.460-6 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
PARANAGUÁ

CANDIDATO E VOTANTE MÚLTIPLA DEFICIÊNCIA HABILITADO

15.020.831-9 ASSOCIAÇÃO DE
PROTEÇÃO A PESSOA
COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA DE
FRANCISCO BELTRÃO –

ARCANJO RAFAEL

CANDIDATO E VOTANTE TRANSTORNO GLOBAL
DO DESENVOLVIMENTO

HABILITADO

15.010.261-8 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
CRUZEIRO DO OESTE

CANDIDATO E VOTANTE TRANSTORNO GLOBAL
DO DESENVOLVIMENTO

HABILITADO

15.015.150-3 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DO AUTISTA DE
UMUARAMA E REGIÃO

CANDIDATO E VOTANTE TRANSTORNO GLOBAL
DO DESENVOLVIMENTO

HABILITADO

15.041.512-8 UNIVERSIDADE LIVRE
PARA EFICIÊNCIA

HUMANA

CANDIDATO E VOTANTE TRANSTORNO GLOBAL
DO DESENVOLVIMENTO

HABILITADO

b) Organizações HABILITADAS como votantes:

PROTOCOLO INSTITUIÇÃO CATEGORIA PARECER DA COMISSÃO

15.005.985-2 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE
MANGUEIRINHA

VOTANTE HABILITADO

15.001.151-5 CENTRO DE ORIENTAÇÃO
E CONTROLE DE

EXCEPCIONAIS DE
CURITIBA

VOTANTE HABILITADO

15.003.268-7 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE
ADRIANÓPOLIS

VOTANTE HABILITADO

15.003.015-3 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E VOTANTE HABILITADO

Publicado no DIOE n° 10137 de 27/02/2018

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE

LINDOESTE

14.995.392-2 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE ASSAÍ

VOTANTE HABILITADO

15.006.754-5 INSTITUTO DE
HABILITAÇÃO
ORIENTAÇÃO

EXCEPCIONAL DO
PARANA

VOTANTE HABILITADO

14.995.358-2 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE SANTA
IZABEL DO OESTE

VOTANTE HABILITADO

14.995.409-0 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS

VOTANTE HABILITADO

15.018.246-8 ASSOCIAÇÃO RUTH
SCHRANK

VOTANTE HABILITADO

15.018.235-2 INSTITUTO PARANAENSE
DE CEGOS

VOTANTE HABILITADO

15.021.489-0 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE SÃO
JOÃO DO IVAÍ

VOTANTE HABILITADO

15.020.881-5 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE
FRANCISCO BELTRÃO

VOTANTE HABILITADO

15.021.635-4 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE
ROSÁRIO DO IVAÍ

VOTANTE HABILITADO

15.015.799-4 ASSOCIAÇÃO DE
SENHORA DE
ROTARIANOS

VOTANTE HABILITADO

15.011.107-2 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE PONTA
GROSSA

VOTANTE HABILITADO

15.020.951-0 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
FIGUEIRA

VOTANTE HABILITADO

15.021.148-4 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
PITANGA

VOTANTE HABILITADO

15.016.211-4 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE PATO
BRANCO

VOTANTE HABILITADO

15.011.891-3 ASSOCIAÇÃO DE
ASSISTÊNCIA AO

EXCEPCIONAL DO
PARANÁ

VOTANTE HABILITADO

15.011.691-0 ESCOLA ESPECIALIZADA
PRIMAVERA

VOTANTE HABILITADO

15.017.204-7 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
CORONEL DOMINGOS

SOARES

VOTANTE HABILITADO

15.017.094-0 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE BOM
SUCESSO DO SUL

VOTANTE HABILITADO

Publicado no DIOE n° 10137 de 27/02/2018

15.016.178-9 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
VITORINO

VOTANTE HABILITADO

15.014.883-9 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
ITAPEJARA D’OESTE

VOTANTE HABILITADO

15.012.098-5 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
CHOPINZINHO

VOTANTE HABILITADO

15.012.735-1 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
TAPIRA

VOTANTE HABILITADO

15.023.629-0 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
MANOEL RIBAS

VOTANTE HABILITADO

15.023.487-5 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE SANTA
MARIA DO OESTE

VOTANTE HABILITADO

15.025.501-5 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE
GRANDES RIOS

VOTANTE HABILITADO

15.017.639-5 APAE DE ICARAÍMA VOTANTE HABILITADO

15.017.590-9 ASSOCIAÇÃO DOS
DEFICIENTES FÍSICOS DE

UMUARAMA

VOTANTE HABILITADO

15.027.809-0 ASSOCIAÇÃO DE
ASSISTÊNCIA AOS

SURDOS DE UMUARAMA

VOTANTE HABILITADO

15.017.388-4 ASSOCIAÇÃO CURITIBANA
DE APOIO E INTEGRAÇÃO

DO EXCEPCIONAL

VOTANTE HABILITADO

15.017.370-1 ASSOCIAÇÃO
MANTENEDORA DO

ENSINO ALTERNATIVO

VOTANTE HABILITADO

15.033.435-7 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
AMPÉRE

VOTANTE HABILITADO

15.040.069-4 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE UNIÃO
DA VITÓRIA

VOTANTE HABILITADO

15.034.692-4 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE NOVA
AURORA

VOTANTE HABILITADO

15.037.286-0 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
HONÓRIO SERPA

VOTANTE HABILITADO

15.037.334-4 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
MARIÓPOLIS

VOTANTE HABILITADO

15.040.242-5 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS  DE
CLEVELÂNDIA

VOTANTE HABILITADO

15.039.795-2 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

VOTANTE HABILITADO

Publicado no DIOE n° 10137 de 27/02/2018

EXCEPCIONAIS DE
DOURADINA

15.034.757-2 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE TRÊS
BARRAS DO PARANÁ

VOTANTE HABILITADO

c) Organizações INABILITADAS ao processo eleitoral:

PROTOCOLO INSTITUIÇÃO CATEGORIA SEGMENTO PARECER DA
COMISSÃO

MOTIVO DA
INABILITAÇÃO

15.043.178-6 ASSOCIAÇÃO
PEQUENO ANJO

CANDIDATO E
VOTANTE

DEFICIÊNCIA
AUDITIVA E/OU

SURDEZ/
DEFICIÊNCIA VISUAL

E/OU CEGO

INABILITADO Não cumpriu os incisos
IV e V da Deliberação
003/2017 COEDE/PR

15.026.919-9 ASSOCIAÇÃO
FAZENDENSE DOS

DEFICIENTES
FÍSICOS

CANDIDATO E
VOTANTE

DEFICIÊNCIA FÍSICA INABILITADO Não cumpriu o inciso V
do Art. 10 da

Deliberação 003/2017
COEDE/PR

15.021.306-1 ASSOCIAÇÃO DOS
DEFICIENTES

FÍSICOS DE CAMPO
LARGO

CANDIDATO E
VOTANTE

DEFICIÊNCIA
FÍSICA/DEFICIÊNCIA

INTELECTUAL/
DEFICIÊNCIA VISUAL

E/OU CEGO

INABILITADO Não cumpriu o inciso I
do Art. 10 da

Deliberação 003/2017
COEDE/PR

15.015.827-3 ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS  DE

UMUARAMA

CANDIDATO E
VOTANTE

DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

INABILITADO Não cumpriu o inciso V
do Art. 10 da

Deliberação 003/2017
COEDE/PR

15.017.984-0 ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS
PINHAIS

CANDIDATO E
VOTANTE

DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

INABILITADO Não cumpriu o inciso I
da Deliberação

003/2017 COEDE/PR

15.018.253-0 PEQUENO
COTOLENGO DO
PARANÁ – DOM

ORIONE

CANDIDATO E
VOTANTE

MÚLTIPLA
DEFICIÊNCIA

INABILITADO Não cumpriu o inciso V
do Art. 10 da

Deliberação 003/2017
COEDE/PR

15.010.666-4 ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS  DE

JAGUARIAÍVA

VOTANTE -- INABILITADO Não cumpriu o inciso I
do Art. 10 da

Deliberação 003/2017
COEDE PR

15.021.593-5 CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE

PROTEÇÃO A
CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE DA
COMARCA DE SÃO

JOÃO DO IVAÍ

VOTANTE -- INABILITADO Não cumpriu o Art. 8º
da Deliberação

003/2017 COEDE/PR

15.021.446-7 ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS  DE
GODOY MOREIRA

VOTANTE -- INABILITADO Não cumpriu os incisos
IV, V e VI da

Deliberação 003/2017
COEDE/PR

15.023.394-1 ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS  DE
ARIRANHA DO IVAÍ

VOTANTE -- INABILITADO Não cumpriu o inciso I
da Deliberação

003/2017 COEDE/PR

15.027.577-6 ASSOCIAÇÃO
PESTALOZZI DE

SANTA TEREZINHA
DO ITAIPU

VOTANTE -- INABILITADO Não cumpriu os incisos
II, IV, V e VI da

Deliberação 003/2017
COEDE/PR

Não cumpriu os incisos
II, IV, V e VI da

Deliberação 003/2017
COEDE/PR

15.017.554-2
15.017.554-2

ASSOCIAÇÃO
ASSISTENCIAL E

PROMOCIONAL CASA
DA PAZ

VOTANTE -- INABILITADO Não cumpriu o Art. 8º e
inciso I do Art. 10 da

Deliberação 003/2017
COEDE/PR

Não cumpriu o Art. 8º e

Publicado no DIOE n° 10137 de 27/02/2018

inciso I do Art. 10 da
Deliberação 003/2017

COEDE/PR

15.027.493-1 ASSOCIAÇÃO DE
PAIS AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE
PÉROLA D’OESTE

VOTANTE -- INABILITADO Não cumpriu o inciso I
do Art. 10 da

Deliberação 003/2017
COEDE PR

15.040.657-9 ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE

CAMPO BONITO

VOTANTE -- INABILITADO Não cumpriu o §2º do
Art. 12 da Deliberação
003/2017 COEDE/PR

Curitiba, 26 de fevereiro de 2018.
COMISSÃO ELEITORAL

Publicado no DIOE n° 10137 de 27/02/2018